Excommunicatio. ij.

penitentibus clericis. Vnde s. dicitur... in casu in quibus pationes clericu no... panor. q; ignoat q; ca... extra eo. si... non ferat habitu... officiu... extra eo conuincit... Panor. q; ex solo de... non p... de clerico. etia si deprendat in d... videt ter. expellat in dicto. c. i. iudex. eo. ti. li. vi. Et pro hoc optime... de aposto. It not q; ad hoc... ratione aposto... non veni... Panor. in... ad inueteratus... de clerico. Et Jo. an. in. ca. t. de de. c. i. q; no potest fieri p iudice seculari... de i. q; no potest fieri p iudice seculari... de i. q; no potest fieri p iudice seculari...

## Excommunicatio. ij.

matime ubi non tractatur de favore filiorum: vt hic. de hoc vide infra. c. filius. et. c. illegitimus. Et nota fm vñ. q. non solum ad coitum est restringendus: sed etiam ad amplexus et oscula. Et quādo quis se preparat ad opus carnis. si tamen in loco non suspecto: sed in publico faciat. Sicut fit quandoq; ludendo: tunc verberans huiusmodi incidit in canonē. Item cum per signa aperta et propinqua negotio constat a clerico turpitudinem coitus ibi ante expletam statim esse cū predictis: verberās huiusmodi non incidit in canonem: si hoc faciat incontinenti anteq̄ ad alia diuertat: nam postea verberans incidit. Item si quis inueniat clericum suspectū et monitum in domo cum vxore: et si non turpiter conuersantem sedentem tamē vel confabulantem: licet eum fm leges perimere: multo fortius capere et detinere p̄ viginti horas: et iudici tradere: et testes conuocare ff. de adul. l. capite. bec Directoria li. iij. Et intelligitur de monitione etiam facta a marito. de hoc vide singularia infra Impedimentum octauo. et supra. c. Dos.

**¶** An autem in predicto casu tali liceat predictas personas mutilare vel occidere? Rñ. fm vñ. Et si possit dici q̄ tali parit̄ quo ad excommunicationē. Et q̄ decre. li. vñ. all. nō distinguit inf̄ atrocē iuriā et nō atrocē: nihilomin⁹ nō licebit ei occidere.

**¶** Quid de illo qui ordinat cum vxore vt clericus vocetur ad turpitudinem: et sic cum verberat? Rñ. deo fm vñ. q. tam vir q̄ vxor incidunt in canonem.

**¶** Quid de muliere que percutit sacerdotem impotentem eam de turpitudine? Rñ. fm vñ. si solum eam verbis impetrat: incidit in canonem. Si autem tangit inuitam: et illa se defendens cū moderamine inculpate tutele eum percuciat: nō credo q̄ incidat. Securius tamen est q̄ faciat se absolui ad cautelam. Undecimo. si fiat a prelato: vñ de mandato eius: causa correctionis. vt in. c. cum voluntate. et. ca. ex tenore. extra eo. Et si non fiat causa correctionis: tam verberans q̄ precipiens incurrunt excommunicationem. extra eo. vñ uersitatis. Quod si causa subest: potest clericum capere et carcerare etiam per laicum. extra eo. si clericos. li. vj.

**¶** An autem clericus possit torqueri per laicum etiam de mandato prelati? Rñ. Panoz. in. ca. vt fame. extra eo. post do. an. ibidem. et pe. de an. q. non. Sicut nec verberari potest. Et ita refert do. An. se consuluisse. licet cōmunis obseruātia habeat contrariū: et male. vide tamē glo. in. c. p̄sbyteri. v. q. vj. que dicit clericum debere torqueri coram episcopo suo: nō a laico. Sed possz intelligi q̄ nō a laico. scz disponente et auctorizante. Secus i laico ministrante et obtemperāte mandato ecclesiastica iudicis. Sicut videmus in simili. nō enim potest laicus auctoritate p̄na capere et detinere clericum: seu detrudere sine pena excommunicationis. vt in. c. nuper. eo. ti. Et tamē ad mandatū iudicis ecclesiastici: licite capit et detrudit sine pena: vt in dicto. c. vt fame. Et cōmuniter dicit Panoz. hoc

seruat: et male. Et hoc ideo q̄ hoc die clerici torquentur per laicos: et talis modus torquēdi nō potest fieri per clericos: quia forte nemo i huiusmodi obtemperaret: nec sunt docti in hac arte torquēdi: sicut laici. Sed de iure non puto hoc posse fieri. Itē nota q̄ q̄ clericus sit incorrigibilis: nisi traditus fuerit curie seculari nō potest per secularem p̄na auctoritate detineri. Quod intellige nisi precesserit depositio: vt in. c. cum nō ab homie. eo. ti. vel nisi capiat incorrigibilis: vt restituať prelato p̄no. ad hoc facit quod notat Panoz. in. c. qm̄. de offi. or. q̄ si timere de potentia clerici: vel de fuga eius q̄ q̄ra incorrigibilitatē: potest p̄atus inuocare brachium seculare. et illū capi facere et in carcerari. Secus autē qm̄ inuocat brachium seculare: vt puniat clericum iure suo. Et sic pcedunt iura allegata p̄ glo. ibi. Nota etiā fm Panoz. in dicto. c. vt fame. q̄ familia potestatis potest capere clericū inuentū de nocte: q̄ cū sit p̄sumptio fraudis: q̄ qui male agit odit lucē: et etiā q̄ versimilit̄ potest timeri delictum cōmittendū nō incurrit excommunicationem si illū capiat: vt p̄sentet ep̄o vel p̄lato suo: q̄ hic nō potest notari dyabolica suasio. Idē puto in capiente clericū debitore suū fugiente: q̄ hic cessat dolus et suasio dyabolica. Immo plus dicit Inno. q̄ si laicus habet clericū seruientē quem habet sub spectum de furto potest illum capere et detinere. Quod intellige ad tempus. vt. s. p̄sentet episcopo vel prelato. Item qui sine minis et terroribus clericum de p̄hensum in aliquo facinore facit secū inuitum ad iudicem ire. ignorans tamē q̄ vadat inuitus. nō est excommunicatus fm quosdam: nisi credat q̄ inuitus ille ducatur et q̄ p̄pter timorē vadat. als nō iturus q̄ tunc esset excommunicatus. Et ideo si minis et terroribus facit eum stare in loco vel ducit secum quasi captum excommunicatus est fm Donal. Quodecimo in turbante diuina officia que p̄sbyter vel alius ad quem spectat. potest eijcere de ecclesia. extra eo. veniens. et. c. cum voluntate. Similiter cū quis ratione officij quod in ecclesia obtinet p̄cutit clericū. aut etiam cum lenior causa deuotiois hoc faciat. aut domin⁹. aut parēs. siue p̄pinqus qui familiariam corrigit. bec omnia in hoc. xij. versu dicta intellige cum sint in minoribus ordinibus: p̄ter q̄ de parēte. vt. j. diceť.

**¶** Sed quid si principalis magister p̄hibeat sibi magistro: vel alicui cōmittit aliquos pueros docendos ne percuciat eos. et taliter p̄hibito percuciat. nunquid incidat in canonem. Glo. Ray. credit q̄ non. quia non potest magister per p̄hibitionem huiusmodi auferre et beneficiū iuris. p̄ quod cōceditur decentius corrigere quos docet. Tercio decimo. Si clericus depositus sit degradatus. extra de iudi. cum non ab homie. et d̄ penis. degradatio. li. vj. Nota tamē fm Panoz. in ca. ex parte. de de. cōm. q̄ duobus modis dicitur quis depositus. scz actualiter et verbaliter. Depositus actualiter: incōtinenti per degradationem actuaalem perdit p̄uilegium clericale et efficitur de foro seculari. Sed in depositione verbali secus. nisi sit incorrigibilis: quia tunc perdit incontinenti

p̄uilegium. et potest cōmitti p̄  
rem. et. de fin. cōmuni. l. in. m.  
beatus. de hoc vide etiam s. de  
redecimo. ep̄o. de clericis transi  
suis contrariū. vñ. et in m.  
tus et miles vel iugum. l. xij.  
Panoz. in. c. vt p̄sbyteri  
ille clericus ut. p̄no. ad m.  
at acm. vñ. m. contrarium el  
quia exco. l. xij. iura ad bellu  
diare p̄uilegium clericale. q̄  
trant. Unde exco. cōm. cōm.  
it q̄ p̄no. p̄o. p̄o. factis. cōm.  
num. c. An tñ factus et miles  
lena. nec alium p̄no. cōm.  
git. sed vñ. bon. et clericus.  
uilegio. Ita sent. Inno. in. d. c.  
Dicit etiam Jo. de an. q̄ m. n. a  
in clericis contrariū in factis. Et  
notus. cōm. c. clericum. h. a  
suo. cōm. de ad m. n. a. vt p̄o.  
suo. m. n. a. p̄no. p̄uilegium.  
¶ Quid si p̄terit aliquos de fami  
in factis verberat causa correctionis  
car q̄ nō est exco. m. si sint in m  
cas. in factis. vñ. de m. cōm. p̄ter  
ser in delictis. q̄ p̄ter in filio. q̄  
sacrum ordinem ad hoc habet delicti  
p̄na. sed p̄ter nō. quia facit vñ. b.  
p̄ntate. bec Jo. extra. eo. cum volu  
car. q̄ in m. cōm. m. c. in m. n. a.  
m. cōm. licet nec magister. q̄ in  
verberat clericum. licet in factis  
Tan. Nec est verum q̄ dicit glo.  
l. i. n. a. videlicet q̄ facit vñ. b. libe  
stare. quia fm Panoz. ibidem. et in  
de an. m. n. a. s. a. dignitas ep̄ali  
berat a p̄na p̄ter. Et hoc. q̄ p̄ter  
m. n. a. c. q̄ venerabilem. qui sit  
l. i. n. a. m. n. a. de dignitate ep̄ali. arg.  
c. i. n. a. de dignitate ep̄ali. p̄o.  
etiam in p̄no. nō potest in factis dyabo  
l. i. n. a. m. n. a. c. vñ. p̄ter. l. e. cōm.  
rigere filium. vñ. m. n. a. cōm. cōm.  
Jo. de h. p̄. de p̄. et. Panoz. fm  
de rō. ad. b. s.

¶ Sed nunquid si quis non ob fati  
ob tunc in p̄no. m. n. a. c. vñ. cōm.  
extra. cōm. clericum. l. i. n. a. c. vñ.  
l. i. n. a. c. vñ. in canonem. arg. ff. q̄  
quod. s. si. Nam: l. c. q̄ in m. n. a. p̄  
l. i. n. a. c. m. n. a. c. nō. et. c. nō. inter  
l. i. n. a. c. vñ. Sed quid si plena eccle  
m. n. a. c. vñ. et. non. vñ. extra  
l. i. n. a. c. vñ. cōm. nō. incidit  
m. n. a. c. vñ. extra. de. rest. l. p̄. o. a.  
m. n. a. c. vñ. si. cū. moderam  
l. i. n. a. c. vñ.

¶ Quid de non defendentibus de  
l. i. n. a. c. vñ. de rō. ad. b. s. i. n. a.  
l. i. n. a. c. vñ. n. a. c. vñ. in ad m.

# Excoꝛcatio. iij. iij. z. v.

mittit manum.

**¶** Quid si quis arestat clericum asportantem res: quas ei furatus fuerat. et p̄ violentiam aufert ei? Rñ. fm̄. v̄. nō credo q̄ incidat in canones. si res illas ei aufert. dum est in asportando anteq̄ asportans se recipiat ad locuz determinatū. Secus si ex intervallo. q̄ nō licet sibi ius dicere.

**¶** Quid si quis iratus vadat contra clericum leuato pugno ense vel hasta quasi percussurus? Rñ. fm̄. Ray. nō incidit. q̄ manus nō iniecit.

**¶** Quid de illo qui plequit clericum fugiētem. vt pcutiat: z clericus sine percussione cadit z leditur? Rñ. fm̄. v̄. nō credo q̄ incidat. Secus si ipse fugiens z quasi coactus p̄cipit se in aquam. vel aliud periculū se ingerit vt euadat. q̄ tunc p̄sequens incidit in canonem.

**¶** Fugiens inimicos: vt facilius euaderet. eijciēs clericum de equo z ipsum ascendens vt fugiat: excoꝛcatus est fm̄ quosdam. nam hec est iniectio violenta. nec iure fit. ergo insurgunt verba canonis z mens. Nec obstat q̄ licitū sit se defendere hoc verum est sine lesione tercij. hanc opi. tenet Barto. bax. z Tan. Sed Pe. in lib. de censuris ecclesiasticis tenet contrarium. z inter ceteras rationes hāc inducit. que notāda est etiam in alijs casibus. Dicit enim non credo aliquem sapientem dicturum talem peccare mortaliter. ergo necesse habebit dicere illum nō esse excoꝛcatum. Nam cum excoꝛcatio sit eterne mortis damnatio. xj. q. iij. nemo. nō infligit nisi p̄ mortali.

**¶** Quid si quis accipiens clericum per capillos et hñōi dicat: nisi esses clericus pcuterē te? Rñ. fm̄. v̄. Si animo iniuriandi iratus hoc faciat. credo q̄ incidat. aliter nō.

**¶** Quid si quis furto accipit corrigiaz clerico qua accinctus erat: vel vestem qua erat indutus? Inno. dicit z Hosti. q̄ eo dormiente: talis auferens non est excoꝛcatus. quia nulla infertur violentia p̄ sone que non sentit. Contrarium tamen crederet q̄ sit de mente canonis. q̄ qualitercunq̄ quis tangat personam clerici iniuriōse. q̄ incidat in canonem: vt notat Archi. in. c. si quis. xvij. q. iij. et Jo. de hg.

**¶** Quid si verberet conuersus vel nonicius. vide s̄. Absolutio. ij.

**¶** Quid si quis credens verberare clericum verberat laicum? Rñ. fm̄. Ray. non est excommunicatus. hoc dico p̄pter s̄fam canonis. que erigit actū: cum dicit. si quis iniecerit manus violentas in clericum.

**¶** Quid de illo qui verberat clericum credens esse laicum? Rñ. fm̄. Hosti. Si talis errauit in p̄sona vt quia volens percutere. L. laicum: percussit. S. clericum cum vtrunq̄ cognoscat. tutior est sententia q̄ incidit: Nam in clericum manus violentas iniecit. Si v̄o errauit in qualitate. quia de isto qui est clericus: putabat q̄ esset laicus. quia videbat eū in habitu laicali z non gerentem se p̄o clerico. non incidit. extra eo. si v̄o. Secus autez si vidit eum in habitu clericali z p̄ clerico reputabat. q̄ tunc incidit in canonem.

**¶** Quid si aliquem clericum paratus facere aliq̄d flagitium. teneo violenter zelo dei ne illud faciat? Rñ. fm̄. v̄. si talem teneo modico tempore inuitum. z etiam renitentem. citra iniuriam tñ percussiois. non credo me incidere in canonem. conco. Inno. z Hosti. Idem dicendum est fm̄ Inno. si superuenientibus inimicis clericus tenetur ne incideret in manus eorum. quia tali iniuria non irrogatur.

**¶** Quid de illo qui mādāt in clericū manus iniicit? Rñ. fm̄. Ray. si sequat effectus. tam mādās q̄ is cui mādāt incidit in canonem. extra eo. mulieres.

**¶** Quid si mandato: misit ad reuocandum mandatum? Tuuc distinguendum: q̄ si mādaturus anteq̄ reuocatio puenisset ad eum iam verberauerat. vterq̄ est excoꝛcatus. Sed glo. Ray. dicit contrarium. si mandatorē sufficienter penitit. rest in charitate. Nullum enī existentem in charitate. ius ligare intendit vinculo excoꝛcationis. Dicitum tñ Ray. cōiter tenet ab alijs. Quod pōt intelligi quo ad forum cōtentiosum. Secus q̄ ad deum. Si v̄o reuocatio p̄nus puenit. nō est excoꝛcatus mandato. Eadem q̄ solutio pōt fieri de eo qui consuluit clericum verberari. si eius consilio fiat.

**¶** Quid si mādās clericū verberari p̄iusq̄ verberet decedat? Rñ. fm̄. Hosti. si notuū sit. z talis in fine nō fuit absolutus: vel signa p̄nie non apparuerint. haberi d̄z p̄ excoꝛcato. nec debz sepelin in cimiterio.

**¶** Quid si non mandauit. sed quod factum est ratum habuit? Rñ. Si iniecta est manus in clericuz nomine tuo. licet sine mādato. z tu hoc ratum habueris. excoꝛcacionem incurris. Si v̄o non fuit facta nomine tuo. peccas habendo ratum. sed nō incurris excoꝛcacionem. extra eo. cū quis. libro. vj.

**¶** Quid de illo qui dicit suis. q̄ vellent vindicari de tali clerico. z sic illi verberāt eum? Rñ. fm̄. v̄. Si ea dixi animo p̄nocandi eos. z ipsi ob hoc moti fecerunt etiā nō noie dicentis. Ipse dices nihilominus incidit in canonem.

**Excoꝛcatio. iij.**  
De excoꝛcatioe falsarioꝝ. vide s̄. Absolutio. j. z. j. c. fallitas.

**¶** Quid si quis fallis vti s̄ris ignoꝛāter? Rñ. fm̄. Hosti. non excusat. q̄ p̄ alios inuestigare debuit. Si tñ fallitas erat ita latens. q̄ non hñ p̄cipi poterat. z ipse adhibuit diligentia quā potuit. nec p̄cipit. excusatus est. Alioquin nō. extra de homi. Jo bannes. z. c. vlti.

**Excoꝛcatio. iij.**  
De excoꝛcatioe incendiarioꝝ. vide s̄. Absolutio. j. z. j. Incendiaris

**Excoꝛcatio. v.**  
De statuentibus cōtra libertatem ecclesie. vide s̄. Excoꝛcatio. xvij.

**Excoꝛcatio.**  
De excoꝛcatioe cum eo qui p̄cipit eum excoꝛcari in eo q̄ excoꝛcans est. dōdo ei collationem. De hoc vide s̄. Excoꝛcatio. novem. De hoc vide s̄. Excoꝛcatio. participat quid in terminis mori p̄ter q̄ excoꝛcatus est. Et talis si p̄ter nō incurrat tandem s̄nam. si rem excoꝛcacionem. Tertio q̄ si quis. I. p̄cipit eum ad diuina officia sacra. vel ad ecclesiasticā legationē licet nō sit regularis: vel v̄ peccat in mortaliter. z est v̄ irregularis. Nam est auctoritatis licet de hoc vide s̄. Excoꝛcatio. de p̄u. c. q̄. v. Et ibi tenet Jo. an. q̄. n. c. q̄. v. Et ibi tenet fore locum in excoꝛcatioe excoꝛcatus a v̄o. p̄ter verba ibi posita ad arbi. Et ibi p̄cipit q̄ sic inter clericos in generalis officio agens sicut p̄nus. Et q̄ ibi tenet p̄cipit in diuina s̄nt p̄ meo p̄no q̄ meta mortis sacerdotem hanc esse sacerdos fm̄. Hosti. si le p̄parat. Deus enī z si culpam non excusat. xvij. q. v. Ita ne. Tam. Dicit bene excusat metas ille qui c. ten. v̄. Et p̄nt habet in sum. c. opino videt humanum reuer. c. et excusat in talibus. Et etiā talis in fine nō fuit absolutus. p̄m̄ in dicit p̄ et mem̄ p̄nus esse cōsentire etiā p̄ et excusat. d. c. Ita ne. Quarto in nomine. si in loquō vel s̄cō ostēdo de p̄no. Et de taliter p̄cipit die q̄ quid dicit q̄ peccat mortaliter. Et vide vide q̄. q̄. v. p̄ v̄o excoꝛcatus loquit. peccat mortaliter. Et p̄no in claus. q̄. me. c. dicitur. nō hoc. q̄ dicitur excoꝛcatus nō peccat. sed veniat in quibz talibus. munitur in contemptum diuini. contemptum largius. Ita contra p̄. Tertio q̄ dicitur in diuina. Quare omne. Quanto si erat excoꝛcatus p̄no. al̄s effectus nūms durum. incurreret mortale. saluando eum nō euitando in mens. Hosti. v̄. Job. z. Arch. ij. q. iij. a participat cum excoꝛcato cōno. peccat venialiter. nisi forte in faciat in contemptum canonizationem trufam. Si autem in p̄no. nem̄ boīs mortaliter q̄ ibi dicitur gymnas agit cum m̄. l. c. d. s̄. ff. de arbi. Cuiusmodi delegatus potest.

**Excommunicatio.vj.**

**De participatōe cum excoicatio: vbi sciēdum qd est quedā participatio illicita. q̄ quidem cōtingere pōt quadrupliciter. Primo qm̄ quis p̄cipat cum excoicatio in eodē crimine. p̄pter qd̄ excoicatus est. s. dando ei cōsiliū auxiliū: vel fauorem. De hoc vide s. Excoicatioe. xvij. Secdo qm̄ participat quidē in crimine mortali. sed nō in illo p̄pter qd̄ excoicatus est. Et talis mortaliter peccat licet nō incurrat eandem sniam. sed incurrit minorem excoicationem. Tercio qm̄ p̄cipat ei in diuinis. recipiēdo eum ad diuina officia. seu ecclesiastica sacra: vel ad ecclesiastica sepulturam. Et talis quidē licet nō sit irregularis: vt extra. eo. is cui. lib. vj. peccat tñ mortaliter. et est valde p̄cipuus irregularitati. Nam est ei interdictus ingressus ecclesie donec de transgressione h̄mōi ad arbitriū eius: cuius sniam cōtempserit: satisfecerit cōp̄ter. extra de p̄ni. c. ep̄m̄. li. vj. Et ibi sentit Arch. vt penit Jo. an. in nouella. q̄ illud caplm̄ videt solum habere locum in celebrantibz excoicatis ab hoīe. et nō a iure. p̄pter verba ibi posita ad arbitriū eius tē. Et si postq̄ est sic interdictus ingent se diuinis: in suo officio agens sicut prius. Irregularis efficit. q̄ si talis p̄cipatio in diuinis sit p̄ metu. vt q̄ tyrannus cogit metu mortis sacerdotem sibi celebrare. beatus esset sacerdos fm̄. Dost. si se ad martyriū p̄pararet. Metus em̄ et si culpam attenuet: simplr non excusat. xxij. q. v. Ita ne. Tamen fm̄. v̄. et Hug. bene excusat metus ille qui caderet in cōstātem virū. Et put habet in sum. conf. li. iij. Secda opinio videt humanior et verior. cum casus necessitatis excuset in talibus. Et etiā casus vtilitatis. qd̄ minus est. hoc ibi. p̄m̄ tñ dictū p̄t intelligi qm̄ q̄s et metu patns esset cōsentire etiā pctō. tunc em̄ nō eēt excusabilis. d. c. Ita ne. Quarto qm̄ p̄cipat. nō in crimine. s̄ in loq̄ndo vel secū orādo. vel comedēdo et h̄mōi. Et de taliter p̄cipate dicit Tho. in. iij. q̄ quidā dicit q̄ peccat mortali. Et subdit q̄ hoc videt valde graue. q̄ homo. p̄ vn̄ verbo leui. quo excoicatio loquit̄. peccat mortaliter. Et idem tenet Pano. in. c. sacris. qd̄ me. cā. dicens q̄ est cōis opinio doc. q̄ cōicans excoicatio nō peccat mortaliter. sed venialiter. nisi in quinqz casibus. Primo qm̄ cōmunicat in contemptum clauium. Secdo qm̄ fit in contemptum superioris. seu contra p̄ceptum suum. Tercio qm̄ cōicat in diuinis. Quarto qm̄ cōicat in crimine. Quinto si erat excoicatus cum sibi participantibus. als̄ esset nimis durum. q̄ quis regulariter incurreret mortale. salutando excoicatum: vel eum nō euitando in mensa. Dost. tñ extra eo. qd̄ in dubijs. et Job. et Arch. xj. q. iij. rogo. dicunt q̄ si quis participat cum excoicatio cōtra p̄hibitionem canonis. peccat venialiter. nisi forte nimis frequēter hoc faciat in contemptu canonis. reputando excoicationem truffam. Si autem participat contra p̄hibitionem hoīs. mortaliter peccat. Et hoc ē qd̄ dicit cōsuevit q̄mitius agit cum lege q̄ cum ministro legis. l. celsus. ff. de arbi.**

**Sed nunquid delegatus potest excoicare illos**

qui in locutione et h̄mōi participant excoicatis ab eo: Rñ. potest. Et sic excoicari debent petere absolutionem ab eo vel a delegante: vt puta. a papa. extra de offi. dele. p̄terea. et c. significasti. et c. prudentiam. Hoc tñ intelligendum est q̄ ipsi participantes nō possunt excoicari nisi cum illa solēmitate de qua dictū est s. Excoicatio. j. s. qui incipit. In quibus casibz ver. quartus casus. Et est sciendū q̄ excoicatio nō transit in terciā p̄sonam.

**Sunt et alij casus in quibus quis licite participat excoicatio.** Primo quidem qm̄ loquit̄ ei in his que p̄tinent ad absolutionem vel salutē anime. licet alia verba incidenter interponat vt magis pficiat Item Bre. xj. q. iij. qm̄ multos. subtrahit a minori excoicatione plures cōicantes. videlicet vxores: filios. seruos: ancillas: seu mancipia: rusticos et seruitos. et omnes alios. s. eius familiares et subiectos qui nō adeo curiales sunt: vt eorum cōsilio scelera p̄petrent. et omnes qui ignorant excoicatis. siue illos qui cōicant cum illis qui excoicatis cōmunicant. Quicunqz aut̄ orator. i. causa cōmuni vādens: aut p̄grinus: aut viator: in terram excoicatum deuenerint. vbi nō possunt emere vel nō habent vnde emant. dat licentiam ab excoicatis recipiendi. Et nota q̄ circa p̄dictas p̄sonas distinguēdum est inter illos qui ante erant obnoxij siue obligati excoicatis: vt vxor: filij: serui: et isti tenent̄ eis sicut primo tenebant. Qui vō nō erant eis obnoxij nec etiam nunc sunt. possunt cum eis cōicare: pro ut et qm̄ necesse fuerit. extra eo. inter alia. Et de hac materia notat̄ verus. Dile. lex. humile. res igno-rata. necesse. Nec anathema quidē faciunt ne possit obesse. vtil. i. p̄pter excoicati vtilitatem. vel etiā participatis: vt. j. dicit. Lex. scz matrimonij excusat. Humile. s. serui et filij exculant. Res ignorata id est qm̄ nesciuit eum excoicatum. Necesse. i. p̄pter necessitatez cōicans excusat: de quo. j. Vtilitas ergo excusat a participatione excoicatorum. Et hoc potest esse dupliciter. Nam potest esse vtilitas excoicati: vt qm̄ quis loquit̄ ei de his que p̄tinent ad eius salutem. vnde et excusant̄ hi qui causa p̄dicatiōnis et confessionis habitant inter illos. a quibus etiam licite petunt et recipiūt elemosinas: extra eo. cum voluntate. s. predicatorum. Et fm̄ Dir. si alia verba in p̄dicatiōne vel confessione immisceat vt apud ipsos magis pficiant. excusantur. ergo si alia intentione hoc faciant. excoicationis minoris vinculo astringunt. Item potest esse vtilitas ex parte participatis: vt cum petit ab excoicatio quod ei debet: vt in. c. si vere. extra eo. vnde et si nolit soluere: potest in iudicio cōueniri. als̄ ex delicto suo cōmodum reportaret: extra de iudi. intellexerimus. Possz etiam loqui licite de salute aīe sue. p̄ne si necessitas est. et nō posset hīc recursum ad aliū qui cōsulat ei fm̄. v̄. Et fm̄ eundē. v̄. necessitate imminente possum petere ab excoicatio cōsiliū etiā sup̄ ep̄alibz Quanta aut̄ necessitate: vel vtilitate hoc liceat agere. arbitrio boni viri relinquet.

**Pro: excusatur a participatione cum viro. scilicet qm̄ de matrimonio p̄ ecclesiam approbato constat. d. c. qm̄.**

## Excōicatio. vi.

**S**ed nunquid conuerso excuset vir participā-  
do vxori? Sic fm dicit qd si mulier fuit excōicata p-  
pter matrimonium: quod dicit illicitate contractus.  
tunc nō potest participare. Si vō alia de causa sit  
excōicata. Distingue. Nam aut vir picipat vxori  
quo ad debitum carnale reddendum. quia q̄tum  
ad hoc vir vxori nō ad imparia iudicant. extra de  
dnor. gaudemus. Et tūc excusat. Aut participat  
vxori in p̄uisione victus et seruitio humano: tūc  
non excusat vir. quia viris feminas subditas et pe-  
ne famulas lex esse voluit. xxiiij. q. v. hec ymago. et  
c. se. Ideo imputat marito: cum possit cogere vxor-  
em ad satisfacc. endū. et ad petendū absolutionem.  
Idem Jo. xxvij. q. j. de filia. et Jo. mo. extra eo. sta-  
tuimus. li. vj.

**S**ed quid si vir vocet excōicatum ad mensam:  
nunquid vxor possit ad ipsam mensam comedere  
Rū. fm. v. v. q. nō. tū poterit comedere ad aliam  
mensam in eadē domo ita remote q̄ merito possit  
dici qd nō comederunt simul.

**U**trum filij excusent a participatione patris?  
Rū. fm. v. v. filij qui sunt in patria potestate vel  
etiam emancipati qui sunt cōmensales patri. et ab  
eo habent necessaria. excusant. Alij vō non. Item  
vt supra dictum est excusant serui: ancille: rustici:  
seruientes et alij subiecti: qui nō adeo curiales sunt  
et. Nam tales p̄sone si ante sniam astrictē erāt ad  
familiare obsequium: et sic etiā nunc. tenent et cōi-  
care possunt. extra eo. Inter alia. Quod intelligit  
fm. v. v. q̄n ipsi ante excōicationem dñi: dño obli-  
gauerunt se seruire. et seruitiū intrauerunt. Si aut  
post eius excōicationem intrauerunt. Distingue:  
q̄ si ignorauerunt et postea sciunt. nō tenent disce-  
dere cum damno suo. Si vō sciuerunt a principio  
tenent discedere: nisi necessitas eos compulset q̄  
fierent de eius familia. Et quod dicit de rustici.  
intellige de his qui colunt terras dñorum in nouis.  
Et fm eundem. v. v. extendit etiā ad illos qui di-  
cunt medietarij. et ppter culturam recipiunt certā  
portionem fructuū. Nam et possunt cōicare quā-  
tum oportet ppter culturam et hñōi. Idem intelli-  
gendum est fm Host. de nutricibus et similibus.  
que si a dño recederent. nō haberent vnde viuerēt  
ar. extra eo. si vere. vbi excusant etiam qui cum ex-  
cōicatis nautis cōueniunt traffictando contra sa-  
racenos.

**S**ed nunquid patres et dñi excusent si picipāt  
cum filijs suis excōicatis? Rū. fm Ray. q. nō ex-  
cusant. q̄ tenent corrigere suos minores: ne incidāt  
in causam excōicationis. Tamen fm Tho. ad mi-  
nus debent eis cōicare in his in quibz obligati sūt  
q̄ sicut inferiores obligant ad obsequium superiorū  
ita et superiores ad p̄uidentiam inferiorum. et eodem  
modo videt dicendū de seruis excōicatis qui dño  
subiungunt. seruis et mercenarijs non possunt cōicare  
fm Host. nisi sine magno incomodo eos vitare  
nō possint. Et idem de socijs habeantibus aliquid  
cōe: vt in d. c. si vere. vbi Panor. dicit qd aut socie-  
tas fuit contracta ante excōicationē: aut post. Pri-  
mo casu licite possum vti societate: vt ibi. Secundo ca-  
su. Aut ego contraxi societatem. aut successi in ius

alterius. Primo casu nō debeo vti illa societate. q̄  
deliqui contrahendo secum. Secundo casu sic: q̄ ego  
nō sum in culpa: et societas habuit originem ante  
excōicationem. licet ego successerim in ius alterius  
tpe excōicationis. Et intellige p̄dicta. q̄n damnum  
mibi cōtingeret ex abstinentia societatis. Secus si  
damnum cōtingeret excōicato. q̄ nō teneor sibi cōi-  
care in fauore sui. Vide etiā Innoc. et Host. in c.  
nup. eo. ii. qui dicunt qd in eadem camera possum  
excōicato cōicare. si ibi sum p factis meis. Non ei-  
tunc dico cōicare sibi. sed potius vti iure meo. a q̄  
sine damno resiliere nō possum. debeo tū vitare cōi-  
onem oino voluntaria: vt tacere secum in lecto: vel  
p̄andere in eadē mensa. Nec obstant aliqua iura  
q̄ vident cōtraria in hoc. quia p̄cedit ex sup̄abū  
dante iusticia. et ita loquitur. in c. ois qui. xxiiij. q.  
j. vbi quidā sanctus fugit de balneo. ppter sup̄uen-  
entiā cuiusdā excōicati. sed ius meū dimittete non  
teneor. Possum ergo vti iure meo: p̄ntia excōicati  
nō obstante.

**N**am quid armiger vel seruicē militi pōt cōi-  
care cum illis excōicatis. cum quibz dñs suus cōicat  
Rū. fm. v. v. nō pōt. licet excuset cōicādo dño suo  
excōicato: vt dictum est.

**S**ed nūquid vasalli pōt cōicare dñis suis excōi-  
catis? Rū. fm Ri. in. iij. di. xvij. q. nō. Nam ex-  
cōicatio publica q̄diu illa est innotatus princeps  
absoluti milites suos a iuramento fidelitatis quo te-  
nebant ei. i. effectum illius obligatōis suspēdit. Et  
hoc cōstitutum est in detestationem criminis. et vt  
magis principes t̄mneant contemnere ecclesiastica  
p̄cepta. xv. q. vj. nos sanctorū. r. c. se. Si tū dubius  
est. vtrum princeps sit excōicatus vel nō. obedire  
tenent. q̄ in dubijs superiorū obediendū est. xxij.  
q. j. quid culpā.

**A**n possit aliquid vendi seruienti excōicato vel  
ab eo emi? Rū. fm. v. v. si emat vel vendat nomine  
excōicati: nō est cōtrahendū cum eo: sicut nec cum  
excōicato. Secus. si nomine suo aliquid tale faciat. dñi  
tū nō in fraudem.

**P**osito qd aliquis videat aliquē afferentē vena-  
lia de mercato publice excōicato. nunquid tenebit  
illum vitare? Rū. fm. v. v. ppter hoc solū qd videt  
eos afferentes talia. nō teneor eos vitare. nisi aliter  
innotescat mibi qd ibi ea emerint. De rebz autē ibi  
emptis quilibet pōt comedere et vti. si non fuit in  
culpa emendi.

**Q**uid si p̄sbyter locauit opas suas alicui dño:  
dñs excōicatus est? Rū. fm Host. Si tpe locatio-  
nis excōicatus erat non valuit locatio. Si vō po-  
stea fuit excōicatus cauet ne ei seruiat in diuinis.  
De contractu autē inito cum excōicato: an valeat.  
vide s. Excōicatio. j. cōiter.

**U**trum excōicatus peccet si ingerat se cōiōni ali-  
oī? Rū. fm Ray. sic. de cler. ex. c. illud. Et excōi-  
catus etiā alios excōicatos vitare debet.

**U**trum si excōicatus intrat ecclesiā alij exire te-  
neant? Rū. fm Ray. Si manifestum est cum esse  
excōicatum. alij exire tenent: vel pcurare qd ille ex-  
at. xj. q. iij. sicut apli. Si vō est occultū. tunc qui sci-  
unt expiunt secrete et caute. ita qd nō sequat manū

lectura. si vti alio nō debent. et  
nō boie. Dicitur qd excōicatus  
men vt creat. sicut nō vti excōicatus  
est. Si aut excōicatus est in ecclesiā  
p̄ alio negotio. nō valeo quare in  
re nō possim fm Anno. extra eo. c.  
tra quibus magis cōicatus. Host.  
Quid si excōicatus intrat  
iam inquit mltam. Rū. fm Ray.  
māifestum. non est tū in publico  
quidem nō vti cure. et hoc dicitur  
aut canon debet dimittere ar. xx  
Si vō p̄cipū ille intrat vti pōt  
videt iam car. non vti vti. De  
dicit in officio dñi. eo qui aliter  
seruit. Si nō q̄ fuit canon. et si  
teq̄ dicit p̄cipū. monerit illum  
di. i. r̄m. l. c. extra. Host. et c.  
excōicatus excōicatus excōicatus.  
Et si non pōt. in iusticiā p̄cipū  
excōicatus. excōicatus excōicatus.  
Dicitur alio possit esse in iudi-  
bus excōicatus. Rū. fm. v. v. Si iudi-  
catus et vocat ad nos sicut vti videt et  
latus. Sicut et iudicatus excōicatus  
latus nam hoc casu nō solum est nec  
latus in his que p̄cipū ad salute  
reddere. vti vti. vti. vti. vti.  
nō vti. vti. vti. vti. vti. vti.  
Dicitur dicit possit cōicare ep̄o  
cōicatus. Rū. fm Host. nō. extra. d.  
et. q. c. si nisi forte esse eius seruiti-  
tus cōicatus p̄cipū sicut alij seruiti-  
tus. Sed quid de monachis. An teneant  
vbi p̄cipū excōicatus. Rū. fm. v. v.  
sunt cōicatus. qd opat de familia sūt. Et  
s. c. p̄cipū qd nō allegat. c. i. i. c. d. c.  
iudicatus qd p̄cipū nō potest p̄cipū  
pere em. innotescit. et actus legitimus  
aut maice excōicatus est ad omnibz  
nam sūp̄p̄cipū tam etiā qd monachi  
et cōicare. obedire vti cōicare. illi.  
cōicatur.  
Quid si ille qui dicitur vti vti  
cum eo. vel etiā vadit. p̄ ab̄solutione  
et demeratus. Rū. fm Ray. An  
nō calibus cum vitare tenet quilibet  
innotescit. extra eo. cum delidere  
l. c. c. cum nō ab boie. Et cum tū  
vni vti p̄cipū et recipi p̄cipū. cōi-  
l. c. cum p̄cipū.  
Quid si excōicatus ius iurandi  
si excōicatus. nūquid p̄ hoc est  
em. obedire. Rū. fm Ray. nō. cum  
excōicatus. alij cōicantes.  
Dicitur si cōicatus p̄ excōicatus  
quoniam p̄cipū in puato. sed nō

festatio. si pnt. aliter nō erunt. extra eo. cum non ab hoie. Occulte nanq; excōicatus occulte dz moneri vt creat. sed si nō vult exire: tunc fiat q; dicitur est. Si aut excōicatus est in ecclesia: nō cā orandi. h; p alio negotio. nō video quare in eadē ecclesia orare nō possim fm Inno. extra eo. c. nup. licet alij cōtra quōd magis cōsentit Host.

¶ Quid si qñ excōicatus intrat ecclesiaz sacerdos iam incepit missam? Rñ. fm Ray. Si est occultū nō debet dimittere officiu. vij. q. j. nihil. Si vō est manifestum: moneat euz in publico vt exeat. Et si quidem nō vult exire. r sacerdos non dum inchoavit canonē. debet dimittere. ar. xxiij. q. j. ois quis. Si vō pmissū ille intraret: vel postq; sacerdos euz vidit. iam canonem inchoavit. debet sacerdos pcedere in officio sicut eum qui assistit ei. i. ad missam servit. Ita tñ. q; finito canonē. r sumpto sacro. anteq; dicat postcoio. moneat illum vt exeat. de cōse. di. ij. relatum. Lonco. Host. r Hoff. q; si nō vult exire: pōt eum sacerdos eijcere. etiam si clericus sit. Et si non pōt eijci. in sacrificiam rediens dicat post cōionem. r dōnes que restabant.

¶ Quid si aliqui possint esse in iudicio coram iudicibus excōicatus? Rñ. fm. vj. Si sunt de iurisdictōe illorū r vocati ab eis stār iuri videt esse casus necessitatis. Sill et si coram eis cōueniunt iniuriatores suos. nam hoc casu nō solum est necessitas. sed r tali cōicant in his que pntent ad salutem aie sue. scz reddere vnicuiq; ius suum. aliter aperiret via libertatis raptorū. Si aut in alijs casibus quis cōicet hmoi iudicibus: puta. comedendo: vel similibus: nō excusat. q; nō sunt de psonis exceptis fm eundem. vj.

¶ Quid si clerici possint cōicare epō suo publice excōicato? Rñ. fm Hosti. nō. xxiij. di. miratus. r de ex. pre. c. si. nisi forte essent eius seruicio deputati. q; tunc eodē modo pnt sicut alij seruientes.

¶ Sed quid de monachis. An teneant cōicare abbat publicē excōicato? Rñ. fm. vj. credo q; possint ei cōicare. q; quasi de familia sūt. Sed Rñ. vbi d. exp̄sse tenet q; nō. allegato. c. sacerdotēs. ij. q. vij. iuncta glo. q; talis abbas nō potest p̄cipere. Precipere em̄ in ferionib; est actus legitimus. excōicatus aut maior excōicatione est ab omnibus actib; legitimis suspensus. tum etiā q; monachi non tenent ei cōicare. obedire aut est cōicare illi. cuius p̄ceptis obeditur.

¶ Quid si ille qui clericuz verberavit iaz cōposuit eum eo. vel etiā vadit p absolutione: vel si nondū est denunciatus? Rñ. fm Ray. In omnibus p̄dictis casibus eum vitare tenet quilibet. cum nondū sit absolutus. extra eo. cum desideres. r. c. a nobis. el. ij. r. c. cum nō ab hoie. Luntū tñ ad curiā p absolutione vendi pōt r recipi pōt. r cōicari in his que ad viam p̄tinent.

¶ Quid si excōicatus iam iuravit stare mandato ep̄i. r ep̄s cōicat ei. nunquid p hoc ep̄s intelligitur eum absoluerē? Rñ. fm Ray. nō: immo incidit in minorē ep̄s. r alij cōicantes.

¶ Quid sit orandum p excōicatis? Rñ. q; pro excōicato orari pōt in puuato. sed nō publice inter

oratiōes que fiunt p membris ecclesie. et suffragia ecclesie que p tota ecclesia fiūt. excōicato nō. p̄sunt. Et addit Hosti. q; p excōicato nō est orandū specialiter. intellige publice. Nam p hereticis in genere in parascene orat ecclesia.

¶ Quid si teneor iuramento aliquid soluere in certo termino. r ille interim excōicat. nunquid die termini adueniente teneor soluere excōicato? Rñ. fm Ray. non debeo soluere. xv. q. vj. nos sanctorum. Sz debeo deponere in eade sacra. Et sic vtiliter agitur eius negotiū: vt p hoc citius veniat ad satisfactiōem. Sed Inno. dicit q; si quis cum iuramento pmissit aliquid dare excōicato. cōsulimus q; det. Nā r seruies tenet ei seruire: vt pmissit. xj. q. iij. qñ multos. Sed Panor. in. c. inter alia. extra eo. tenet primā opinionē p text. illum. p locū a sp̄ali. Nam si sp̄ale est in filijs r mercenarijs r silibus de quib; in. d. c. qñ. ergo in alijs cōtrariū erit quantūcumq; duret obligatio. q; nō teneor cōicare excōicato. nce debeo incurere periculū aie. ex facto suo. Et glo. in. c. iuratos. xv. q. vj. idem tenet. r q; dz fieri depositio in eade sacra.

¶ Quid si quis recipit mutuum ab excōicato nunquid tenebit reddere in termino. durate adhuc excōicatione: vel si cōducit aliquid ab eo. p p̄cio reddendo rpe excōicationis r hmoi? Rñ. fm Hosti. qui cōtrahit cum excōicato. obligat ei quo ad naturalem obligatiōem. ex qua si solutū sit. nō pōt repeti. sed nō quo ad ciuilem obligatiōem ex qua actio nascit. r pōt peti. Et ideo nō debet ei reddere. nisi post absolutionē. Dicit tñ casus dep̄det ab immediate p̄cedēti. Quid si excōicatus possit aliquid dari? Rñ. fm. vj. pōt cā humanitatis r in sustentationem. scz qñ indigeret. nec expectanda est vltima necessitas. Et etiā si excōicatus petat hospitii non tenet quis expectare: donec ab alijs omnib; sit repulsus. Et hoc intelligo solum quod ad necessaria vite: vt alimenta: vestes: r hospitium. Secus si petat alia vtensilia. vt securim. fossoriū. r hmoi. Tamen tantū posset indigere securi r hmoi. q; possit ei dari. qd arbitrio boni viri limitandū est. Tho. etiam dicit. q; in illo casu in q; homo ex p̄cepto charitatis cōmunicare tenetur communiō non p̄bitetur.

¶ Quid de illo qui amico suo excōicato venienti comedere ad domū suam dimittit ei domum: r clauēs: vel p̄mittit eum comedere sep̄tum. nunquid intelligit p̄cipare excōicato? Rñ. vj. Si hoc faciat in fraudem: vt sic eum nō offendat. sed fauores eius acquirat: incurrit minorē excōicationē. Si aut faciat. q; timet ne forte ille vim inferat: nō incurrit. Si vō facit: q; putat eum indigere hospitio. vel alimētis. pōt eum cā humanitatis recipere facta de hoc p̄testatione: ne vel receptus credat hoc fieri ppter aliud. r alij qui hoc viderēt scandalizarent.

¶ Sed nunquid ab vxore vel familia excōicati p̄ aliquid accipi? Rñ. fm. vj. de bonis p̄p̄ris vxoris vel familiaris: si noie suo dederit: recipere possumus. nō aut de bonis cōibus. aut de his que dant noie mariti: aut dñi r suo sil. nisi forte a marito concessum esset vxori. q; suo p̄p̄rio noie posset dare: nisi

## Excoicatio. vii.

Hoc fiet in fraudem canonis.

**Q**uid si hospitatus sum in aliqua domo ad me fam. r. supueniat et ingerat se excoicatus, nūquid teneor surgere? **R**n. fm. v. v. Si est publice excoicatus: surgere teneor. nō obstante quocūq; scandalo. Si vō est occultus r. nō possum sine eius nota: teneor nō surgere.

**S**ed an supueniēte publice excoicato teneor exire de domo? **R**n. fm. v. v. nō. immo etiā h. scia aliquem publice excoicatu receptuz esse in aliqua domo: possum ibi hospitari. si tante capacitatis sit. q. possim eius cōiōnem vitare. de hoc vide s. in hoc e. q. si veniam mutatis ad aliqd festum, vel cōiuuium. r. inueniā ibi aliquē excoicatum publice teneor recedere. nec debeat ibi epulari. licet sedeat ad aliam mensam: q. oēs taliter veniētes ad festū, vel cōiuuiū. sil. inuicem cōicare dicendi sunt.

**N**unquid possum recipere lras excoicati: vel emittere. seu nuncios vel encenia? **R**n. fm. v. v. nisi lram eorū licet: nisi in casu in q. licet ei loqui. Cum tñ scribit nō est salutāndus. sed loco salutāōnis solet dici. Spiritū consilij sanioris. vñ r. qui verbo salutā ab excoicato. nō dz eum resalutare. sed p̄r dicere. deus emendet vos. r. h. mōi. Qui aut nuncios ab eo recipit q. nō liceat. tñ nō tenet reddere. s. inducendus est. q. vel in pios vsus conuertat: vel etiam hñfacere. si ad ruborē inducendū: excoicato renitteret.

**Q**uid si aliquis assurgat: vel reuerentiā exhibeat excoicato. aut inclinet ei salutāri. se. aut moueat labia quasi resalutās eum. nū nihil dicat? **R**n. v. v. dicit. q. nō incurrit excoicationē. Sed dicit. lib. iij. dicit. q. hō loquit nō solum verbo. sed r. nutu r. signis. Et sic p̄dicta non vident licere. excepto vltimo.

**U**trum familiaritas aut pudor excuset p̄cipātes excoicato? **R**n. fm. v. v. Si ē familiaritas que exprimit in. d. c. q. n. excusat p̄cipantes. aliter nō.

**U**trum ignorantia excuset. **R**n. fm. doc. q. ignorantia pbabilis facti excusat. extra de cle. ex. mi. apofolice. sed ignorantia iuris nō. nisi illos. quibus licet ius ignorare: vt p̄ueros nondū dolēcapaces. et h. mōi.

**Q**uid si scia aliquē habitu esse excoicatum. sed actu non aduerto r. cōico ei? **R**n. fm. v. v. si hoc factio subito. r. nō aduerto. nō pecco nec in excoicationem incido.

**Q**uō vitandi sunt illi de quorū excoicatione dubitat? **R**n. fm. Tho. in quolibet. dubitatio de excoicatione aliquorum. Aut p̄cedit sniam iudicium aut sequit. Si p̄cedit: puta. q. nondum est declaratum p̄ iudicium consensum. nō sunt vitandi. quousq; certo iudicio terminet. Sed si post conuocōdes iudicium determinationem adhuc ambiguum sit magis est standum sententię iudicium r. illi vitandi sunt.

**Q**uid si audiui ab aliquo dicente de seipso q. sit excoicatus. nunquid teneor eum vitare? **R**n. fm. v. v. si audiui ab eo in confessione sacramentali. nō teneor vitare. q. nescio sicut homo. sed sicut deus. Si aut extra cōfessionem quis se dicit excoicatum

fm oēs. eum vitare teneor: solā in occulto. nisi esset excoicatus publice.

**Q**uid si audiui ab ep̄o. seu eius parochiali sacer dote. q. talis sit excoicatus? **R**n. fm. v. v. Si aliq̄s p̄dictorum dicat mihi denunciādo sniam. r. talis est casus. de quo fieri solet excoicatio. debeat ei credere. r. illuz vitare. Secus si dicat mihi cōmuni locutione. q. nō teneor credere. nec eum vitare.

**Q**uid si prelatus: vel sacerdos parochialis dicat mihi q. vidit parochianū suū aliquid facerem p̄pter qd incidit in excoicationem. nō aut est publicum. Nunquid teneor eum vitare? **R**n. fm. v. v. Siue credam: siue nō: non teneor eum vitare. nec in publico nec in occulto. q. tum ad vitandum periculum minoris excoicationis. Et multo minus si dicat mihi alius. Tamen si credas: nō debeat ingerere cōiōni illius si possuz sine scādalo. Et hoc ne dem illi materā peccandi dum mihi se cōicat.

**S**ed quid si est publica fama: vel audio a fidedigniis aliquē esse publice excoicatu? **R**n. fm. Ray. Si publica fama est q. ipse sit excoicatus publice: vel q. notorie fecit aliquid p̄pter qd incidit in maiorem excoicationem: teneor euz vitare. Similiter si audio a fidedignis q. eum audierunt denuncia ri: vel quia viderunt eum notorie fecisse aliquid ex quo incidit in excoicationem: teneor inquirere veritatem. r. interim eum vitare. r. in occulto r. in publico: donec certificatus fuerim. Et nota Panor. in. c. illud. de de. ex. q. habens noticiam sine excoicationis etiam p̄ solam famā. debet abstinere a cōmunionē fidelium r. sacramentorum. als peccat. r. incidit in irregularitatem celebrādo diuina. Et hoc est ille tex. valde notabilis. r. quotidie cōtingit q. ep̄i excoicant in curia. r. nō habent noticiam excoicationis. nisi p̄ solam famam. Et ex hoc eximit vnius calus in quo fama facit plenam p̄bationem. Nec Panor.

**Q**uid si parisius audiui aliquem publicari r. postea inuenio eum Bononie vbi de hoc nihil scit? **R**n. fm. v. v. Dicunt quidā q. teneor eum vitare. vbiq;. Potest tñ benignius dici. q. si facile pbare possum excoicationez. vt quia habeo testes: vel instrumenta: teneor vitare. aliter non. nisi in illa dyo celi vbi est facta publicatio. vide tamen singulare teoricam limitantem in ultum p̄dicta. quam ponit Innoc. in. c. inquisitioni. extra eo. quam approbat Panor. in. c. ad nostram. cl. iij. de iurēiurā. et in. c. cū non ab hoie. extra eo. q. si in vna puincia quis esset excoicatus notorie. r. in alia puincia mihi soli pateret. q. debeat eum vitare ibi etiam in publico. quia non potest iste dici ab ecclesia toleratus quod nota.

**Q**uid si audiui aliquem excoicari vel vidi incidere in excoicationem postea non vidi nisi post annum. Nunquid teneor eum vitare? **R**n. fm. v. v. Si homo est talis qui credat timorosus. r. tunc lenabat excommunicationem. r. modo non seruat possum eum credere absolutū. arg. extra de off. or. ex pre. Si vō non est talis. debeat eum vitare. si occultum est: occulte. si manifestū. publice.

**Q**uid si sacerdos videat aliquē qm missa dicitur

de et in stando extra ecclesiam r. non  
nūquid debeat p̄uocare eum excoi  
vitare? **R**n. fm. v. v. nō. et si iustitiam  
beat aliter requirere excoicatum vel  
tñ est p̄uocandus. q. tenet cog  
peccos in debet inquirere ad eo. r.  
conuolare.

**U**trum licet mihi hospitari in  
iplo abeantur sine iudicio. nec  
ad celebrādo missam? **R**n. fm. v. v.  
licet. nisi neq; ad v̄poc vel d̄p̄en  
q. dicitur d. s.

**U**trum licet mihi hospitari: ve  
pere in domo excoicati. quam mu  
dia? **R**n. fm. Ray. It. et cōmū  
hoc facios. hoc qua licet quodam  
bo cum eo. cōdigo me ad ante dō  
als si credo q. d̄p̄en eum inuere  
ad peccatum cōuocari. sed minorum  
non incurrit.

**Q**uid de illo qui dicitur esse dare fr  
sumam lingule septuaginta. Et c.  
fratres ecclesie requirit vnum de a  
fratrem doceret fratrem p̄dicans. vñ  
carē mandatum. p̄mittens se ei sup  
curum an quod fratres sanctos bo  
uere illam summam ab illo? **R**n. fm.  
si fratrem doceret fratrem. nec p̄  
quendo ab illo amica. dante nomine  
parochi: quia licet p̄dicat in futurum  
ep̄a intentione licens q. fratres vo  
do tempore excoicationis. Si aut  
fratres esset hoc factum illi cōiō  
tus ap̄o nomine daret: r. fratres in  
dem faceret canonici qui p̄hibet cōi  
anis. Sed circa p̄dicta facta est ma  
top quendam cōmunionem facta  
eum in concilio Basiliensi. ante q. s.  
ve. qui tenet dicit. s. ad an sum. an r.  
licet. nam dicit d̄p̄en a fidedigni  
basil. s. vñ de cantanda scādala r.  
la q. excoicatus tunc cana cōtingere  
nec p̄uocari m̄tē excoicari indigenti  
decepto cōiōne. dicitur factum a  
one. vel receptione. aut d̄p̄en quibus  
intus vel extra p̄m cōuocant. In  
re ecclesiastica a iure vel ab homine q.  
m̄lgate. tenet abstinere. vel aliq̄  
interdictum ecclesiasticum obferre  
vel censurā huiusmodi. Inre in v̄  
collegium: vel vniuersitate. cōditi  
tū vel locum certum vel certam a  
r. vel denunciata specialiter r. ep̄i  
obis apostolicis. r. alijs in cōmū  
nō obstantibus quibuscumq;. Sali  
tū canone adeo notorie cōstite  
tū nō possit aliqua tergiversa  
d̄p̄en suffragari. Nam a c.  
tunc nō fuerit: volumus a  
tunc nō sanctos. hoc in concilio

dire ea m stando extra ecclesiam z nolentem intrare nunquid debet psumere eum excōicatum z sic eū vitare: Rñ. fm. vj. nō est cā sufficiens quare debeat talem reputare excōicatum vel interdictū. Si tñ est ppius sacerdos. qui tenet cognoscere vultū peccatis sui. debet inquirere ab eo. z ei vt melius p̄t consulere.

¶ Vtrum liceat mihi hospitari in domo excōicati ipso absente. aut sumere inde necessaria. aut vinū ad celebrandū missam: Rñ. fm. glo. Ray. q̄ nō licet. nisi recipiā ab vxore vel dispensatore eius. fm̄ q̄ dictum est s̄.

¶ Vtrum liceat mihi hospitari: vel necessaria recipere in domo excōicati. quam inuenio sine custodia: Rñ. fm. glo. Ray. li. ex confidentia amicitie hoc facio: nō licet. quia sic quodammodo contra bo cum eo. z obligo me ad antidota z ei cōmunicatio alibi credo ei displicere cum sciuerit: furtū aut aliud peccatum cōmitto. sed minorem excōicationez non incurro.

¶ Quid de illo qui solitus est dare fratribz certam summam singulis septimanis. Et cum sciret q̄ in hęc excōicaret. rogauit vnum de amicis q̄ dicit summam daret fratribz p̄dictis vsq̄ dum reuocaret mandatum. p̄mittens se ei super hoc satisfacturum. nunquid fratres scientes hoc debeant recipere illam summam ab illo: Rñ. fm. glo. Ray. si fratres hoc non pcurauerunt. nec peccabunt recipiendo ab illo amico. dante nomine suo. nec ille peccabit: qui ita sic. puidit in futurum. p̄prio motu et p̄ia intentione: sciens q̄ fratres non recipere ab eo tempore excōicationis. Si autē pcurantibus fratribz esset hoc factum illicitū esset. licet ille amicus p̄prio nomine daret: z fratres in hoc casu fraudem facerent canonis qui p̄hibet cōicare cum excōicatis. Sed circa p̄dicta facta est magna modificatio: p̄ quamdam cōstitutionem factam cōstantie. z etiam in concilio Basiliensi. ante q̄ scissuram faceret. pat̄ recitat Archiep̄. flo. in sum. in tractatu de celsuris. quam dicit habuisse a fidedignis. z tenor talis est. Insuper ad euitanda scandala z multa picula. que cōscientijs timoratis cōtingere possunt. tenore p̄sentū misericorditer indulgemus: q̄ nemo deinceps a cōione alicuius sacrorum administratiōne. vel receptione. aut alijs quibuscunq̄ diuinis iuris vel extra. p̄textu cuiuscunq̄ s̄nie. aut censurę ecclesiasticę a iure vel ab homine generaliter. p̄mulgate. teneat abstinere. vel aliquem vitare. aut interdictum ecclesiasticum obseruare: nisi sententię vel censurę huiusmodi fuerit in vel contra p̄sonā: collegium: vel vniuersitatem: ecclesiam: cōmunitatem: vel locum certum vel certam a iudice publicata. vel denunciata specialiter z exp̄sse. constitutōnibus apostolicis. z alijs incōtrarium facientibus nō obstantibus quibuscunq̄. Saluo si quem. p̄sa crilega manuum iniectiōne in clericum. in iām latam a canone adeo notorie constiterit incidisse. q̄ factum nō possit aliqua tergiversatione celari. nec aliquo suffragio excusari. Nam a cōione illius. lz denunciatus nō fuerit: volumus abstinere. iuxta canonicas sanctōes. hec in concilio Constantiensi

sub Martino. v. Et sic cōclusiue fideles nō tenent tales vitare in diuinis vel extra. nisi fuerint publicati. seu denunciati sp̄aliter z exp̄sse. Excepto casu de iniectiōne manū in p̄sonas ecclesiasticas notorie. Et ex p̄dictis p̄tz r̄silio ad. q. quotidiana. Ecce papa dicit. Excōico: vel interdico. M. z. M. cū fauoribus z p̄cipantibus sibi: Dic. M. z. M. sunt noiatim excōicati vel interdicti. Et iō sunt vitandi. fauores vō sine p̄cipantes: nō sunt noiatim excōicati: v̄l interdicti. nisi tñ in genere. Et ideo nō tenent quis eos vitare: quousq̄ p̄ iudicē noiatim specificent z denūcient. facta sibi prius fide de p̄cipatione. sine fauore eorū. hec Asten. li. vij.

¶ Querit Rñ. in. iij. di. xvij. vtrum absolutus ab officiali ep̄i excōicati sit vere absolutus: R. q̄ aut ep̄s instituit istū officialē postq̄ iam erat excōicatus aut nō. Si primo mō absolutus ab illo officiali. vere absolutus nō est. q̄ ep̄s excōicatus maior excōicatioe ab omni actu legitimo est suspēsus. Et iō nō potuit instituire officialē. Si autē instituit eū anteq̄ esset excōicatus. tunc distinguit: aut cepit vti officio anteq̄ ep̄s excōicaret: aut nō. Si sic tñ planū est q̄ vere absolutus est: nisi sit aliud quod obstat Si nō: tunc vt dicit aliqui absolutus ab illo non est vere absolutus. q̄ ex q̄ nō cepit vti officio anteq̄ excōicationē. supueniente ep̄i excōicatione expirat iurisditio. Ad declarāt p̄ hoc. q̄ si ep̄s copuliter moreret. aut deponeret anteq̄ officialis inciperet vti officio suo. iurisditio ab ep̄o sibi p̄missa expiraret. extra de of. dele. l. in glo. A sibi voluit isti dicere de excōicatione supueniente. Sed ista opi. nō placet Rñ. z dicit nō esse sile qd adducit. q̄ mox aufert p̄tatem. z depositio aufert impetū p̄tatis ex ecutionē. Excōicatio autē nō. h̄ suspēdit eā vsq̄ ad ep̄s. vnde videt̄ dicendum q̄ possit p̄cedere. z talis ab illo absolutus vere absolutus est. hec probari possunt extra de offi. vi. romana. li. vij. in tex. z in glo. z in. d. c. l. in glo.

¶ Querit etiā idem Rñ. ea. dist. xvij. Vtrum iudex delegatus post reuocationē cōmissionis sibi facere possit aliq̄ reuocatio cōmissionis ad eum puenire potuerit aliquē excōicare: Rñ. q̄ sic. q̄ anteq̄ ad eū reuocatio cōmissionis pueniat: remanet penes eū p̄tās. q̄ sibi fuerat cōmissa. extra de p̄cu. auditis. in glo. Ibi em̄ d̄. q̄ in iudice tenet qd facit. donec intelligit iurisdictionē reuocatā. Alij autē pbabiliter r̄ndēt ad. q. q̄ aut ille qui reuocat cōmissionē interdicit z exprimit q̄ sit irritū z inane quicquid ext̄ie p̄ delegatū fuerit attentatū: aut non. Si primo mō: nō tenebit sententiā lata postea a delegato. Si nō tenebit sententiā. Idem tenet Panor. in. c. aucta de resti. spol. vbi dicit. q̄ si in literis secundis reuocatiōis papa apponit talia verba. per que clare patet eum voluisse gesta per priores iudices a tempore date secundarū nō valere. Et tunc iudicio: siue iuste: siue iniuste. p̄cesserint iudices. nō d̄ valere. p̄cessus: v̄puta. apposuit clausulam decernentē irritū z inane quicquid gestum fuerit p̄ priores l̄ras zc. vt in. c. j. de concef. p̄ben. li. vj. Quandoq̄ simpliciter reuocat iurisdictionem p̄iorum iudicum: forte cōmittendo secundis. z tunc ante noticiam se-

parendum non potest iudex procedere contra eum contumacem. Secus si non constat notorie. Et p hoc facit. q. si episcopus citat istos fratres mendicantes. qui notorie sunt exempti. et iam sunt tolerati in privilegio exemptionis: q. ipsi non tenentur comparere etiam ad allegandum eorum privilegium. Et nota q. in hoc multi simplices iudices decipiunt. hec Panor. Et ideo cum fratres minores ex multis privilegijs habeant: q. ab ordinarijs excoicari. suspendi. vel interdici non possunt. cum clausulis irritantibus annulantibus quicquid p. p. dicitur secus factu fuerit. Patet q. non tenent. vt patz p. mare magnum. Cle. iij. quod incipit virtute conspicuos.

Pone: papa concessit privilegium cuidam monasterio: monialium: vt non tenerent ad pcuracionem legatorum. etiam si in lris eorumdem dicitur vt tam non exempti: q. exempti teneantur ad hoc onus. nisi de isto indulto concessio monasterio. fiat mentio de verbo ad verbum. Demum papa concessit legato: vt possit exigere pcuracionem a quibuscuq. psonis etiam exemptis. q. q. talia sunt privilegia. q. de eis sit ficenda mentio de verbo ad verbum. que voluit in istis lris haberi pro expressis. Querit. nunquid p has lras legatorum sit derogatum illi privilegio? Questio videt latis dubia: vt refert Panor. in. c. cum instantia. de censi. Et dicit f. de. tenuisse primum non esse sublatum p secundas lras. quia de privilegio debet fieri mentio. ad hoc vt ei deroget: vt in. c. veniens. de p. scip. et notatur. r. r. v. q. ij. In summa. et in. c. j. de rescriptis. Nec sufficit mentio generalis. sed requirit specificata: vt in. c. ij. de dolo et cotu. Item si diceremus oppositum. primum privilegium esset inutile. cum papa semper concedat plenissima lras legatis. Sed postmodum idem f. de. consilio. xlvij. mutavit sententiam tenendo contrarium. Nam per verba generalia plenissima reuocantur omnia privilegia: statuta. et consuetudines. vt est bonus text. in. cle. dudum. de sepul. Item si diceremus contrarium. indidrecte diminueretur potestas pape. nam cum privilegia consistant in facto. et papa non habeat omnium memoriam: impossibile foret q. de omnibus huiusmodi privilegijs faceret mentionem de verbo ad verbum. Nam satis est q. appareat de intentione sua. volente reuocare talia privilegia. Conclude ergo. q. tam in hac materia q. in alia. debemus semper cōcordare primi et secundi tenorem. Et sim eorum vim iudicandum. vel p privilegio. vel p reuocatione. Et faciunt predicta ad materiam testamentorum. hec Panor. Idem tenet Lar. in. cle. j. de sepul. vbi dicit. q. si in secundo est aliqua specialis expressio. p quam aperte colligit mens dispositio. hoc sufficit ad reuocandum priorem dispositio nem etiam si in primo diceret. q. oporteat expungi nomen talis sancti et huiusmodi. Et refert Bart. in. l. si quis in principio. de le. iij. tenere. q. si testator dicit. non obstantia quocumq. alio testamento. etiaz si in eo sunt verba derogatoria. talis expressio dicitur specialis. et sufficit ad reuocandum. Idem Lar. Et ad hoc bonus text. in. cle. dudum. preall. et glo. sup.

ver. verbo dicit. hic videt expremium q. valeat privilegium vel gratia apostolica de qua constat. licet scriptura sup ea confecta non sit. Alius est bonus text. in. c. alma. de sen. ex. li. vi.

Exempta ecclesia et monachi. vel canonici: vel conuersi et perpetuo oblata intelliguntur exempti. non autem presbyter qui parochianorum curam habet. quo ad ea que ad ipsam curam pertinent. nec ipsi parochiani. extra de priuil. per exemptionem. li. vj.

Si eximantur canonici alicuius ecclesie. non propter hoc sunt exempti clerici. sed bene econuerso. scilicet q. exemptis clericis intelliguntur exempti: tam canonici. q. alij clerici. d. c. per exemptionem. Sed ipsa ecclesia non est propter hoc exempta vt ibi. Et quo habes q. appellatio canonici non veniunt clerici. sed bene econuerso. Item inseritur q. appellatione continentis. comprehenditur contentum. non autem econuerso: vt ibi. vbi dicitur. q. exempto clerico alicuius ecclesie. non ppter hoc ecclesia ipsa est exempta. Sed subditur. de. l. ciuibus. ff. de re. dub. vbi habetur q. si legatum est factum cuius alicuius ciuitatis. intelligitur legatum esse factum ipsi ciuitati. ergo eodem modo hic exemptis clericis. debet et ipsa ecclesia esse exempta. Respondetur q. ideo legatum factum ciuibus in genere intelligitur esse factum ciuitati. quia est res fauorabilis. et consequenter extendenda. Idem vo agitur de re odiosa. hoc est privilegium per quod derogatur potanti ordinario. ideo restringenda.

Per monasterium seu locum exemptum intelligi debet tam de ipso q. de cimiterio. et de domibus monasterij. patris. ortis et areis que sunt iuxta ecclesiam. ar. r. ij. q. j. necessaria. et c. nulla.

Fratres minores sunt privilegiati. Ita q. ratioe delicti. vel contractus. vel rei. non possunt conueniri. vt in dicto privilegio. virtute conspicuos. Et cum clausulis irritantibus et c.

Legatus de latere sim. Blo. in. c. quod translationem. de offi. le. potest cognoscere de causis: contra exemptos. quia per privilegium eximuntur a potestate episcoporum: huiusmodi. sed non pape vel legatorum eius. Secus tamen de alijs legatis. fratres tamen minores sunt exempti a iurisdictione dictorum legatorum de latere. vt patet in privilegio Bonifacij. quod incipit. inter ceteros. et infra vbi dicit. Et p. terea nolentes omnino. vt quis q. cuiuscumq. sit ordinis. dignitatis. conditionis. aut status. vos generaliter. aut specialiter. ac presertim ordinem super exemptione ipsius. ac alijs vestris dicitis: ordinis libertatibus et immunitatibus. quibuscuq. sub quamvis forma. vel expressione. verborum: vobis et eidem ordini ab apostolica sede concessis impugnare. turbare. vel quomolibet molestare. vos et ordinem ipsum ab omnium et singulorum quorumlibet prelatorum et personarum ecclesiasticarum omnimoda potestate et iurisdictione. prorsus eximimus: de apostolice plenitudine potestatis. Decernentes vos et ordinem supradictum immmediate: nulloq. medio eidem sedi et soli tantummodo remane pontifici subiacere. Idem ibi.

si iudex dicit ex... roto te si h... tuay... laroz... f7... 26... illay... no... dicit de orlip

si dicitur ex... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur...

si dicitur ex... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur...

si dicitur ex... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur...

si dicitur ex... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur...

Exemptus. Vmiba

Exemptus. Vmiba... bene privilegium q. non possit excoicare ab ordinario. possit ab excoicantur...

Exemptus. Vmiba... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur...

Exemptus. Vmiba... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur... q. si dicitur...

Vertical marginal notes on the right side of the page, including phrases like 'si dicitur ex...', 'q. si dicitur...', and 'et cetera'.